
ROMÂNIA 

                    JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ 

    

HOTĂRÂREA 
privind iniţierea procedurii de concesionare/închiriere a suprafețelor de pajiști  din 

extravilanul Municipiului Lugoj, rămase libere (nealocate) 
 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

 Având în vedere Referatul nr. 17/10686/(RI18)7 din 07.02.2025 al Direcției juridice – 

Serviciul juridic, agricol – Compartimentul agricol, aprobat de către Primarul Municipiului 

Lugoj; 

 Având în vedere referatul nr. 17/11987/(RI19)104 din 11.02.2025 al Viceprimarului 

Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 34 din 11.02.2025 privind iniţierea procedurii 

de concesionare/închiriere a suprafețelor de pajiști  din extravilanul Municipiului Lugoj, 

rămase libere (nealocate); 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/13134/(RU)13135 din 13.02.2025 

întocmit de Direcția juridică – Serviciul juridic, agricol – Compartimentul agricol; 

 Luând în considerare avizul nr. 13 din 25.02.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 

administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte 

Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

 Ţinând cont de prevederile Amenajamentului pastoral pentru pajiştile U.A.T. Lugoj, 

judeţul Timiş, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 28.01.2016; 

 Cu respectarea dispozițiilor Hotărârii Consiliului Local nr. 53 din 29.03.2018 privind 

aprobarea închirierii suprafețelor de pajiști din extravilanul Municipiului Lugoj proprietate 

privată a acestuia; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 268 din 16.12.2024 privind 

aprobarea prețurilor medii ale unor produse agricole pentru anul fiscal 2025; 

 Luând în considerare dispoziţiile art. 3 lit. d), art. 5 alin. (1), art. 6 şi art. 9 din O.U.G. 

nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 

modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Având în vedere Normele Metodologice din 11 decembrie 2013 pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991 aprobate prin H.G. nr. 1064/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Având în vedere Strategia privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare 

a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin Ordinul ministrului 

agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi al ministrului administraţiei publice nr. 226/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere dispoziţiile art. 6 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 Cu respectarea dispoziţiilor art. 20 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu art. 87 alin. (5), art. 96 alin. (3), art. 108 lit. b) și lit. c), art. 129 alin. 

(2) lit. c), alin. (6) lit. b), art. 136, art. 139 alin. (3) lit. g), art. 354 și art. 362 alin. (1) și alin. (3) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 



 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1. - Se aprobă iniţierea procedurii de concesionare/închiriere a suprafețelor de 

pajiști din extravilanul Municipiului Lugoj, rămase libere (nealocate), evidențiate în anexa la 

prezenta hotărâre.  

 Art.2. - Pentru anul 2025, prețul de concesionare/închiriere din contractele de 

concesionare/închiriere încheiate pentru suprafețele de pajiști aflate în domeniul privat al 

municipiului Lugoj este de 350 lei/ha/an. 

 Art.3. - Închirierea suprafețelor de pajiști evidențiate în anexă se va face cu respectarea  

dispozițiilor legislației în vigoare. 

 Art.4.  - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 

 - Primarului Municipiului Lugoj; 

 - Direcţiei juridice; 

 - Serviciului juridic, agricol; 

 - Compartimentului agricol; 

 - Celor interesați, prin afișare și publicare; 

- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  

         Erwin Floroni                                   SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                                                                Dan Ciucu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 38 din 27.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 19 

3. Număr voturi pentru 19 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 


